
COMUNE DI MANDELLO VITTA 
Provincia di Novara 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

16 
 

 

OGGETTO:    NOMINA A REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2025/2028 
 

 

L’anno duemilaventicinque, addì ventinove del mese di Luglio, alle ore 19 e minuti 5, nella sala 

riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero per oggi convocati in 

seduta mista come da regolamento per lo svolgimento delle sedute del Consiglio Comunale in 

modalità videoconferenza, DCC n. 22 del 06-08-2024, i componenti di questo Consiglio Comunale. 

 

Sono presenti i Signori: 

 
Cognome e Nome Carica Presenti. Assenti. 

PATRIOLI PAOLO SINDACO X  

FIZZOTTI RICCARDO CONSIGLIERE 

COMUNALE 

X  

GALLARINI PIERMARIO CONSIGLIERE 

COMUNALE 

X  

PASTORE ALDO CONSIGLIERE 

COMUNALE 

X  

GOZZI MARIA ROSARIA CONSIGLIERE 

COMUNALE 

X  

GALLARINI GIOVANNI CONSIGLIERE 

COMUNALE 

X  

CRIVELLI LUCIA CONSIGLIERE 

COMUNALE 

X  

COCCA NORMA CONSIGLIERE 

COMUNALE 

 

 

X 

LAVATELLI EMANUELE CONSIGLIERE 

COMUNALE 

 X 

PASTORE LUCA CONSIGLIERE 

COMUNALE 

X  

VETRI MATTEO CONSIGLIERE 

COMUNALE 

 X 

8 3 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale, Dr. ANDREA CASTELLETTI, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor PATRIOLI 

PAOLO, nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell’oggetto suindicato.     

 

                                                           IL CONSIGLIO COMUNALE 



PREMESSO che, con deliberazione del Consiglio Comunale, n. 14 del 22-07-2022, immediatamente 

eseguibile, si nominava il Revisore dei Conti, nella persona del dottor Chieppa Simone con studio in 

Via Candelo 28, Biella, per il triennio 2022-2025 e precisamente dal giorno 22-07-2022 e fino all’11-

07-2025 e quindi attualmente in regime di prorogatio; 

ACCERTATO che, essendo in scadenza il mandato in argomento, si necessita di provvedere alla 

nomina dell’Organo di Revisione Economico-Finanziaria per il triennio 2025-2028; 

VISTI gli articoli 234, 235, 236, 237, 238, 239, 240 e 241 del Testo Unico degli Enti Locali; 

RICHIAMATA la L. n. 148 del 2011, che prevede ora per la nomina dei Revisori contabili dei 

Comuni, un’estrazione da effettuarsi presso la locale Prefettura, in seduta pubblica, effettuata 

attraverso un sistema informatico che seleziona dalle Sezioni Regionali dell’elenco Ministeriale, i 

nominativi effettivi e supplenti; 

RICORDATO altresì che il nuovo sistema prevede che l’Ente Locale, che ha i propri Revisori dei 

conti in scadenza, ne informa la competente Prefettura che ne organizza l’estrazione; 

VISTA la nota inoltrata a mezzo pec alla Prefettura UTG di Novara, in data 10-03-2025, con la quale 

il Comune di Mandello Vitta, ai sensi dell’art. 5 del Regolamento di cui al Decreto del Ministero 

dell’Interno 15-02-2012, n. 23, comunicava l’imminente scadenza triennale del proprio Revisore dei 

Conti; 

VISTA la Nota Prefettizia, ns protocollo n. 996 del 20-06-2025, con cui la Prefettura comunicava la 

data di estrazione dei nominativi per l’incarico di Revisore dei Conti per il giorno 23-06-2025; 

VISTA la Prefettizia ns protocollo n. 1006 del 26-06, di trasmissione del sorteggio dalla banca dati 

dei Revisori; 

CONSIDERATA la nota in data 8 Luglio 2025, con la quale il Comune di Mandello Vitta ha 

informato la Prefettura in ordine alla rinuncia espressa da parte di tutti e tre i professionisti 

precedentemente estratti; 

RAVVISATA pertanto la necessità di procedere, ai sensi del regolamento di cui al Decreto del 

Ministero dell’Interno 15-02-2012, n. 23, ad un nuovo sorteggio per l’assegnazione di un proprio 

organo di revisione; 

PRESO ATTO che con nota della Prefettura, ns protocollo n. 1099 del 10-07-2025, è stata data 

comunicazione della data di convocazione del secondo sorteggio per il giorno 11-07-2025; 

VISTA la nota Prefettizia, ns protocollo n. 1132 del giorno 15-07-2025, comunicante i nominativi 

risultanti all’esito dell’esperimento di nuova estrazione, tenutasi alla presenza del VicePrefetto 

Dirigente Reggente dell’Area II Raccordo Enti Locali, dott. Diego Dalla Verde, assistito dalla 

Dott.ssa Chiara Giacchino, Funzionario amministrativo con funzioni di segretario verbalizzante; 

PRESO atto che i nominativi estratti sono i seguenti: 

• CALCIA Lorenzo, -designato per la nomina; 

• MUSSO Marco -per eventuale rinuncia o impedimento; 

• NADA Franco -per eventuale rinuncia o impedimento; 



DATO atto che il dott. Calcia Lorenzo, con studio in Torino, con Prot Ente n. 1160 del 29-07-2025, 

ha comunicato di accettare l’incarico di Revisore dei Conti del Comune di Mandello, allegando 

adeguata dichiarazione in ordine a cause di ineleggibilità, incompatibilità e rispetto dei limiti di 

incarico; 

RITENUTO necessario provvedere alla nomina dell’organo di revisione economico-finanziaria per 

il prossimo triennio 2025-2028 per il Comune di Mandello Vitta; 

RICHIAMATO il comma 3 dell’art. 234 del D. Lgs n. 267/2000, che prevede che, nei comuni con 

popolazione inferiore a 15000 abitanti, la revisione economico-finanziaria è affidata a un solo 

Revisore; 

VISTO il Regolamento di cui al D.M. n. 23 del 15-02-2012; 

VISTO IL D.M. 20-05-2005, avente ad oggetto: “Aggiornamento dei limiti massimi del compenso 

base spettante ai Revisori dei Conti”; 

VERIFICATO il rispetto dei limiti di cui agli artt. 236 e 238 del TUEL; 

RAVVISATA di conseguenza la necessità di nominare, in adempimento alla normativa in materia il 

nuovo revisore dei conti per il triennio 2025-2028 nella persona del dott. Calcia Lorenzo con studio 

in Torino; 

VISTI: 

• la legislazione vigente in materia; 

• il D. Lgs n. 267/2000; 

• il vigente regolamento di contabilità; 

• la L. 14-09-2011 n. 148; 

• il Decreto del Ministero dell’Interno n. 23 del 15-02-2012; 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art. 49 e art 

147bis del TUEL 18-08-2000, n. 267 dal Responsabile del Servizio competente; 

 
Con n. 8 voti favorevoli, nessun voto contrario, nessun consigliere astenuto su n. 8 consiglieri presenti 

e votanti, 

DELIBERA 

• DI PRENDERE ATTO dell’avvenuto sorteggio avvenuto in data 11-07-2025, presso la 

Prefettura di Novara, nominando, in osservanza delle disposizioni in premessa richiamate, 

Revisore dei Conti del Comune di Mandello Vitta, per il triennio 2025-2028, il dottor Lorenzo 

Calcia, con studio in Torino, e di stabilire il compenso base annuo lordo, spettante in base al 

decreto Interministeriale 21-12-2018 in € 2.480,00, al netto dell’iva e dei contributi 

previdenziali;  



• DI DARE ATTO che il suddetto revisore resterà in carica tre anni, con decorrenza dal 

29/07/2025 e fino al 28-07-2028;  

• DI DARE ATTO che all’assunzione dei relativi impegni di spesa provvederà il 

responsabile del servizio finanziario e di rinviare a successivo provvedimento l’esatta 

quantificazione dell’eventuale rimborso delle spese di viaggio effettivamente sostenute dal 

Revisore, qualora venissero richieste; 

• DI SUBORDINARE la decorrenza dell’incarico di Revisore dei conti all’esecutività della 

presente deliberazione, ai sensi dell’art. 235 del TUEL, salva dichiarazione di immediata 

eseguibilità, ai sensi dell’art.134, comma 3, del TUEL; 

 

• DI COMUNICARE la presente comunicazione all’interessato, alla Prefettura UTG di 

Novara ed al Tesoriere dell’Ente.  

 

Successivamente, 
 
Con n. 8 voti favorevoli, nessun voto contrario, nessun consigliere astenuto su n. 8 consiglieri presenti 

e votanti, 

 
DELIBERA 

 
DI DICHIARARE la presente deliberazione, con separata votazione unanime, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, al fine di dar corso ai 
successivi adempimenti e consentire al nuovo Revisore di assumere con immediatezza 
l’incarico.   
  



Oggetto: NOMINA A REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2025/2028   
 

 

Per la regolarità tecnica: 

 

Si attesta la regolarità tecnica della proposta  

Mandello Vitta, 29.07.2025 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Melania Messina 

  

 

 

Per la regolarità contabile: 

 

Si attesta la regolarità contabile della proposta di deliberazione  

Mandello Vitta, 29.07.2025 

  

IL RESPONSABILE UFFICIO RAGIONERIA 

Melania Messina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Del che si è redatto il presente verbale, 

 

 

 IL PRESIDENTE      IL SEGRETARIO COMUNALE 

 (PATRIOLI PAOLO)       (DR. ANDREA CASTELLETTI) 

 

--------------------------------------- ----------------------------------------- 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (Art. 124 D.Lgs. 267/00) 

 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per quindici giorni consecutivi, con decorrenza dal 14.01.2026 

 

Mandello Vitta, li 14.01.2026 

                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

                     (DR. ANDREA CASTELLETTI) 

 

                                                               -------------------------------------- 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art. 134 comma 4 D. Lgs. 267/00) 

 

Divenuta esecutiva in data 29-07-2025 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge 

all’Albo pretorio del Comune ed dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs. 267/2000. 

 

Mandello Vitta, lì 29.07.2025 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                     (DR. ANDREA CASTELLETTI) 

 

                                                          ---------------------------------------- 

                                                               

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 


